
 
 
 

 

 

 

 

DOMANDE CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER N.
4 POSTI DI COORDINATORE CONTABILE, A TEMPO

INDETERMINATO, DI CUI N. 1 RISERVATO  AI SENSI DEGLI ARTT.
678 E 1014 DEL D.LGS. 66/2010  - PROVA SCRITTA - BUSTA 3

1) Il Parlamento svolge anche atti tipici della funzione
di indirizzo politico, ovvero mozioni e risoluzioni. Le
mozioni:
A Possono essere attivate da

entrambe le Camere solo
dopo la costituzione di
apposite commissioni

B Sono atti preparatori alla
messa in stato d'accusa
dei membri stessi delle
Camere

C Sono semplice domande
rivolte al Governo riguardo
determinati fatti e a scopo
chiarificativo

D Sono atti tipici di indirizzo,
con i quali il Parlamento
indica al Governo la propria
linea politica in relazione ad
un determinato fatto

2) L'art. 104 della Costituzione prevede che fanno
parte di diritto del Consiglio Superiore della
Magistratura:
A Il primo Presidente ed il Procuratore generale della Corte di Cassazione
B Solo il Presidente della

Repubblica
C Esclusivamente il

Procuratore Generale
della Corte di Cassazione

D Il Presidente della Camera
ed il Presidente della
Repubblica

3) Quando non si procede al referendum delle leggi di revisione costituzionale?
A Quando la legge è stata approvata nella seconda

votazione da ciascuna Camera a maggioranza dei
due terzi dei suoi
componenti

B Solo se le leggi sono state
approvate a maggioranza
assoluta dei componenti
ciascuna camera

C Le leggi di revisione
costituzionale non sono mai
soggette a referendum

D Le leggi di revisione
costituzionale non sono
soggette a referendum

4) E' vietato l'accertamento:
A di entrate patrimoniali
B di entrate straordinarie
C di entrate tributarie
D di entrate future

5) Gli ordinativi di incasso, sia in conto competenza sia
in conto residui, sono imputati contabilmente :
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A nessuna delle altre
risposte è corretta

B all'esercizio in cui il
tesoriere ha incassato le
relative entrate, solo se la
comunicazione è pervenuta
all'ente entro l’esercizio in
corso

C all'esercizio in cui il
tesoriere ha incassato le
relative entrate, solo se la
comunicazione è pervenuta
all'ente nell'esercizio
successivo

D all'esercizio in cui il
tesoriere ha incassato le
relative entrate, anche se la
comunicazione è pervenuta
all'ente nell'esercizio
successivo

6) Quale , tra le seguenti, è la terza fase di gestione
della spesa?
A l'impegno
B la liquidazione
C l'ordinazione
D il pagamento

7) Ai sensi dell’art.185 comma 2 lettera a del TUEL, Il
mandato di pagamento è sottoscritto dal
dipendente dell'ente individuato dal regolamento di
contabilità nel rispetto delle leggi vigenti e contiene :
A tutte le altre risposte sono

corrette
B l'indicazione del creditore

e, se si tratta di persona
diversa, del soggetto
tenuto a rilasciare
quietanza, nonché il
relativo codice fiscale o la
partita IVA

C il numero progressivo del
mandato per esercizio
finanziario

D la data di emissione

8) Costituiscono residui passivi:
A le somme impegnate e

pagate entro il termine
dell'esercizio

B le somme impegnate e non
pagate entro il termine
dell'esercizio

C le somme non impegnate
e pagate entro il termine
dell'esercizio

D le somme non impegnate e
non pagate entro il termine
dell'esercizio

9) La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante ai sensi dell’art.192 comma 1 lettera c:
A l'oggetto del contratto, la

sua forma e le clausole
ritenute essenziali

B la data di emissione
C il fine che con il contratto si

intende perseguire
D le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base
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10) Ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera c del TUEL con
deliberazione consiliare gli enti locali riconoscono la
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
A ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di

capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali
B copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da

statuto, convenzione o atti costitutivi
C procedure espropriative o

di occupazione d'urgenza
per opere di pubblica utilità

D sentenze esecutive

11) Il controllo di gestione è svolto con una cadenza
periodica:
A definita dal segretario

comunale
B definita dalla Giunta
C definita dal regolamento di

contabilità dell'ente
D definita dal Consiglio

12) Ai sensi dell’art.233 comma 2 lettera a del TUEL, gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano
al conto, per quanto di rispettiva competenza:
A il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione
B la lista per tipologie di beni
C copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili
D la documentazione giustificativa della gestione

13) Quale delle seguenti affermazioni circa le imposte proporzionali è vera:
A un'imposta è proporzionale se l'aliquota media è minore dell'aliquota marginale
B un'imposta è proporzionale se e solo se l'aliquota media è crescente al crescere delle base imponibile
C un'imposta è proporzionale se e solo se l'aliquota media è decrescente al crescere delle base imponibile
D un'imposta è proporzionale se e solo se l'aliquota media è costante al crescere delle base imponibile

14) Il controllo "strategico" spetta:
A alla direzione del segretario e le risultanze del controllo sono trasmesse periodicamente ai responsabili

dei servizi, ai revisori dei conti, agli organi di valutazione dei dipendenti e al consiglio comunale (art. 147
bis, co.2°,3° T.U.E.L)

B al responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, co.1°, T.U.E.L.)

C ad un’unità posta sotto la direzione del direttore generale, laddove è previsto, o al segretario comunale
negli enti dove non è prevista la figura del direttore generale (art. 147 ter, co. 2°, T.U.E.L.

D al Sindaco e alla Giunta Comunale

15) Ai sensi dell’art.159 del TUEL non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile
anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:
A tutte le altre risposte sono corrette
B pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso
C pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i due mesi

successivi
D pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel mese in corso

16) Nel corso dell'esercizio provvisorio:
A non è consentito assumere nessuna obbligazione
B è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria
C non è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria
D non è consentito effettuare nessun tipo di pagamento

17) Nel PEG le entrate sono articolate in:
A titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto
B titoli, missioni, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto
C in missioni, tipologie, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli
D missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli

18) Le basi imponibili dei tributi comunali:
A Sono stabilite dalla legge statale
B Sono stabilite dai regolamenti comunali nel rispetto dei parametri fissati dalla legge statale
C sono stabilite in modo autonomo dai regolamenti comunali
D le decide il Comune
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19) A norma del D.Lgs. 50/2016 i soggetti che si trovino in situazione di controllo, ai sensi dell’art. 2359
del Codice civile, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura
A sono esclusi dalla procedura e non possono essere affidatari di subappalto ove la situazione di controllo

comporti che le offerte sono riconducibili ad un unico centro decisionale
B sono ammessi alla procedura se facenti parte di una riunione di concorrenti all’interno della quale solo

uno di essi realizza i lavori della categoria prevalente
C sono ammessi alla procedura e possono essere affidatari di subappalto a discrezione della stazione

appaltante
D sono ammessi alla procedura

20) Il silenzio assenso:
A Non è ammesso nel nostro ordinamento.
B E' previsto dall'art. 20 delle legge 241/1990.
C Si realizza quando l’Amministrazione ometta di provvedere ed a tale omissione non sia collegata alcuna

attribuzione legislativa di significato
D nessuna delle risposte è corretta

21) Ai sensi dell’art. 2 bis comma 1 della Legge 241/90, in conseguenza dell'inosservanza del termine di
conclusione del procedimento:
A L'amministrazione è tenuta al risarcimento del danno ingiusto se l'inosservanza è stata dolosa o colposa
B L'amministrazione è tenuta al risarcimento del danno ingiusto solo se l'inosservanza è stata dolosa
C nessuna delle risposte è corretta
D L'amministrazione non è tenuta al risarcimento del danno bensì alla corresponsione di un indennizzo nei

confronti dell'istante se il danno ingiusto è derivato da inosservanza dolosa o colposa

22) Ai sensi della legge 241/90 il procedimento amministrativo di norma deve concludersi entro … :
A entro quarantacinque giorni
B entro trenta giorni
C entro sessanta giorni
D entro settanta giorni

23) Ai sensi della legge 241/90, il responsabile del procedimento … ?
A adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale
B non può mai adottare il provvedimento finale, in quanto ciò è prerogativa esclusiva del dirigente
C nessuna delle risposte è corretta
D Dove la pressione sindacale è molto forte non adotta, anche ove ne abbia la competenza, il

provvedimento finale

24) Ai sensi della legge 241/90, i vizi dell’atto amministrativo sono:
A nessuna delle risposte è corretta
B abuso di potere, incompetenza, violazione di legge.
C eccesso di potere, violazione di legge, incompetenza
D eccesso di potere, violazione di legge e elusione del giudicato.

25) Il diritto di accesso può essere esercitato nei confronti dei gestori di pubblici servizi?
A Si, ma solo nel caso di gestori di servizi pubblici essenziali.
B Si.
C nessuna delle risposte è corretta
D No, si esercita solo nei confronti delle pubbliche amministrazioni.

26) La legge n. 241/1990 ammette il recesso unilaterale dai contratti della p.a.?
A nessuna delle risposte è corretta
B Si, nei casi previsti dalla legge e dal contratto.
C No
D Si, nei soli casi ammessi dal contratto.

27) L'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle
società controllate e partecipate, entro:
A il 30 settembre
B Il 30 ottobre
C Il 31 dicembre
D Il 20 settembre

28) Dispone l'art. 246 del d.lgs 267/2000, che la deliberazione recante la formale ed esplicita
dichiarazione di dissesto finanziario e' adottata...
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A dal consiglio dell'ente locale
B nessuna delle risposte è corretta.
C dal sindaco
D dalla giunta

29) Il patrimonio degli enti locali è costituito:
A dal complesso dei beni di pertinenza di ciascun ente
B dal complesso dei beni di ciascun ente.
C dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente
D dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, di pertinenza di ciascun ente

30) I beni pubblici demaniali appartengono:
A Solo allo Stato
B Allo Stato ed ai privati cui questo li aliena
C Ai comuni
D Allo Stato o ad altri enti territoriali
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